«Утверждаю»
(Казбековский район»

Мусаев Г.Г.

Протокол № 2 ^
заседания комиссии по противодействию коррупции

в МР «Казбековский район».

18.06.2025г

Присутствовали:
2. Мусаев Г.Г. - Глава МР «Казбековский район»;
3. Гамзатова М-А.М. - руководитель аппарата администрации МР «Казбековский
район», (заместитель председателя);
4. Абуталибоа А.К.- Начальник юридического отдела администрации МР
«Казбековский район» (по согласованию), член комиссии;
5. Джабраилов А.М.- помощник главы МР «Казбековский район» ответственный
по вопросам противодействию коррупции МР «Казбековский район», (секретарь
комиссии);
6. Абдуллаев Э.М. - прокурор Казбековского района, (член комиссии);
7. Тайгибов Ш.Г. - заместитель начальника полиции ОМВД России по

Казбековскому району (по согласованию), член комиссии;
8. Салимханов И.Б. - председатель общественного совета, (член комиссии);
9. Магомедхабибов Х.И. - председатель совета ветеранов, (член комиссии).
10. Нуралиев С. Э.- председатель Совета старейшин района, (член комиссии).

Открыл и вел заседание комиссии, заместитель главы МР «Казбековский район» -
Нуцалов Б.С.

Повестка дня:
1. О мерах по противодействию коррупции в сфере оказания

государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в
Казбековском районе

2. О мерах по противодействию коррупции в сфере обеспечения жильем
детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Организация работы по обеспечению публичности и открытости
деятельности органов местного самоуправления.

4. О принимаемых мерах по снижению уровня коррупции при
осуществлении закупок товаров, услуг в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Об итогах работы по предоставлению справок о доходах и расходах за
2024 год, лицами, включенными в перечень МР «Казбековский район».

6. Отчет о проделанной работы сельских поселений по противодействию
коррупции с. Гуни, с. Буртунай, с. Калининаул.

I. ВЫСТУПИЛ: Магомедхабибов Хункарби Избудинович — О мерах по

противодействию коррупции в сфере оказания государственной поддержки
сельскохозяйственным товаропроизводителям в Казбековском районе»

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию заместителя директора МКУ "Управление

сельского хозяйства" Магомедхабибова Х.И.
Директору МКУ «Управление сельского хозяйства» Алиеву З.Д:
а) обеспечить эффективное взаимодействие с правоохранительными

органами, средствами массовой информации по вопросам противодействия
коррупции.

Срок — постоянно;

б) провести проверку соблюдения получателями субсидий, грантов в Форме
субсидий (далее — субсидии) порядков и условий предоставления субсидий, в том
числе в части достижения результатов предоставления субсидий, в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан.
При установлении фактов нарушения условий предоставления субсидий направить
получателям субсидий письменные требования о возврате субсидий в
республиканский бюджет Республики Дагестан в полном объеме, а при не
достижении значений результатов предоставления субсидий — в размере,
пропорциональном — величине — недостигнутого — значения — результата
предоставления субсидии. В случае отказа или уклонения получателей субсидий от
добровольного возврата субсидии принять предусмотренные законодательством
меры по принудительному взысканию субсидии.

Срок — до 10 ноября 2025 года

2. ВЫСТУПИЛ: Эмеев Магомедмансур Эмеевич «О мерах по
противодействию коррупции в сфере обеспечения жильем детей сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию начальника отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельных отношении МР «Казбековский район».

Начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных
отношении Эмееву М.Э., обеспечить эффективность управления и распоряжения
муниципальным имуществом и обеспечением жильем детей сирот или детей
оставшихся без попечения родителей.

Срок постоянно.

3. ВЫСТУПИЛА: Гамзатова Марьям-Асият Магомедовна «Организация
работы по обеспечению публичности и открытости деятельности органов местного
самоуправления».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию управляющей делами (руководитель
аппарата) администрации МР «Казбековский район».

1. Руководитель аппарата администрации МР «Казбековский район»
Гамзатова М-А.М., которая отчитался в работе по обеспечению публичности и
открытости органов местного самоуправления. Рассмотрение вопроса наполнения
подраздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации
МР «Казбековский район» в соответствии с требованиями, установленными Указом
Главы Республики Дагестан от 19.10.2021г. за№186н.

2. Начальнику отдела информационных технологий администрации МР
«Казбековский район» Хизриеву М. М., и Директору МКУ «Единый
информационный центр» МР «Казбековский район» Качалаевой Н. В.,
ежеквартально проводить мониторинг о коррупционных проявлениях в
деятельности должностных лиц, администрации МР «Казбековский район»,
размещенной в СМИ.

4. ВЫСТУПИЛ: Магомаев Джамбулат Наирбегович «О принимаемых
мерах по снижению уровня коррупции при осуществлении закупок товаров, услуг в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя главы администрации МР
"Казбековский район"

1. заместителю главы администрации МР "Казбековский район" Магомаеву
Д.Н., усилить работу, направленную на противодействие коррупции при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения муниципальных
нужд.

Срок постоянно.

2. Обеспечить актуализацию нормативных правовых актов в области
противодействие коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, для
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным Законом «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.

Срок постоянно.

3. Обеспечить эффективность при исполнении законодательства при
размещении в единой информационной системе в сфере закупок обязательных
сведений; формирование аукционной, конкурсной документации; осуществление
процедур определения поставщиков, подрядчиков, исполнителей, при заключении
муниципальных контрактов

Срок постоянно.

4. ВЫСТУПИЛ: Джабраилов Абдумутали Маликович «Об итогах работы
по предоставлению справок о доходах и расходах за 2024 год, лицами, включенными
в перечень МР «Казбековский район».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию помощника главы МР «Казбековский
район» по вопросам противодействия коррупции Джабраилова А.М.

1. Руководителю аппарата администрации МР «Казбековский район»
Гамзатовой М-А.М. и Отделу кадров администрации МР «Казбековский район»
Нуцалову Г.Б. , провести анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей представленных муниципальными служащими и
руководителями муниципальных учреждений администрации МР «Казбековский
район» в 2025 году за отчетный 2024 год, в целях выявления достаточных оснований
для организации проверок достоверности и полноты.

Срок до 15 августа 2025г.

5. ВЫСТУПИЛЫ:
Главы администрации сельского поселения с. Гуни, с. Буртунай, с.

Калининаул — «Отчет о проделанной работы сельских поселений по
противодействию коррупции»

РЕШИЛИ:
Информацию главы администрации сельских поселений с. Гуни, с. Буртунай,

с. Калининаул принять к сведению.
Главам администраций сельских поселений осуществлять личный контроль

за ведением работы по выявлению случаев нарушения запретов, ограничений,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов,
исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами.

Срок - постоянно.

В срок до 15 июля 2025 года провести комплекс мероприятий по приведению
нормативных правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции,
в соответствие с действующим федеральным законодательством.

Помощник главы МР «Казбековск
ответственный секретарь

район»
А.М. Джабраилов